品保處 EP-10 執行成果分享

                                                      品保處

壹、 背景說明:

  品保處的工作以新船交驗、物料檢驗、保固、NDT、儀表校驗及品質系統

維護為主。品質成本共分兩種：(1)為達成與維持交船品質水準而應支出的一

切成本，(2)因為不能達到水準要求而發生的損失成本。

  其中，船廠應依合約規定提供合乎顧客需求的產品或服務，以展開有效

率的經營活動；而生產不合顧客需求的產品或服務就是損失(本項目須管制

以降低成本損失)。

  品質缺失所發生的損失，也分為內部損失與外部損失：

 直接損失 間接損失

<1>內部損失

(交船前)

廢棄物 (誤作/毀損)

降級品 (施工不良)

低良品 (不合規定)

低效率

重修

調整

<2>外部損失

(交船後)

顧客抱怨對策費用

(額外 3-5 倍保固耗損)

喪失顧客

減少銷售

貳、行動方案：品保處開源節流方案已五大項目為主

一、巡檢次數

1. 直接效益目標及成果：

A. 目標：提升每月品質巡檢至 62 案/月以上（逐月遞增由 40-62 案/月)

B. 成果：107 年品管課(QC)巡檢基數為每月 32 次，108 年共巡檢 775

次，平均每月 64 次。

2. 每月節省複檢品質成本=2人*8 小時*380 元/小時*64 案=389,120 元。

3. 間接效益成果：提升品管完檢率至 95.5%以上（採逐月改善方式由 94%

→95.5%)。

   二、3日完驗率

1. 間接效益目標及成果：

A. 目標：三月開始，3日完驗率應提升至 91.55 %。

B. 成果：107 年管理課(QM)3 日完驗率為 81.8%，108 年 1-2 月 3 日完

驗率為85.1%，108年 3-12月 3日完驗率為91.9%（不包含海軍(巡)：

94.4%）。

2. 累計 3日完驗數提升完檢數 1139 件。

3. 累計節省成本 369,121 元。

三、中油 4000 萬保固保證函取回

1. 直接效益目標及成果:

A. 目標：完成 H1053(鴻運)、H1054(盛運)保固案，取回保固保證函(4000

萬/船)。

B. 成果：於 2019/12/20 與中油開立 H1053(鴻運)終保會議，達成終保協

議，並於該年底由中油發函將該輪保固保證函退回，完成終保，預計

H1054(盛運)於 2020 完成。

四、廠驗測試(F.A.T)費用控管

1. 直接效益目標及成果:

A. 目標：與船東協商縮減當月進廠檢驗項目，預估每月節省 50萬

B. 成果：8-12 月原要求參與項目累計共 78 項需參與 F.A.T，與船東協商

實際參與 18 項，共節省 3,461,318 元。

五、廠內承接儀表校驗及非破壞檢測工作

1. 直接效益成果：

A. 非破壞檢測工作由品保課人員擔任檢測-累計節省金額 266,380 元。

B. 接受供應商或承攬商委託儀器校正工作-累計 9,070 元(含稅)。

C. 現場整理整頓清出的設備儀表-累計節省 26,100 元。

D. 公司內部自校以能辦理合格判定及驗收作業-累計節省 184,800 元。

參、執行績效：

一、調整/延長交驗時間以提昇品檢效率

二、建立公司內部工具管理平台

肆、結語：

1. 品質提升需要全員參與，更需要群策群力，以團隊合作方式達成。

2. 品保處為達成品質目標，將持續執行品質巡檢，以期達成降低品質成

本。即使實際與目標值有所落差，亦以 QC手法進行分析，作為持續精

進改善之參考依據。